organismos nacionais e internacionais, cujos recursos deverão ser aplicados exclusivamente para o objeto do Contrato de Gestão. 

7.2. Para a execução do objeto deste instrumento, o CONTRATANTE repassará ao CONTRATADO, no prazo e condições constantes 
deste instrumento e seus anexos, o valor global de R$ 6.617.400,00 (seis milhões, seiscentos e dezessete mil e quatrocentos reais), 
sendo R$ 6.497.400,00 (seis milhões, quatrocentos e noventa e sete mil e quatrocentos reais) de verba de custeio e R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais) de verba de investimento. 

7.3. O valor pactuado será repassado pelo CONTRATANTE, de acordo com o cronograma de desembolso previsto na Cláusula 
oitava deste Contrato. 

7.4. Em sendo apurado saldo financeiro remanescente do Contrato de Gestão SNJ/Nº 445/2023 igual ou superior a 1 (uma) parcela

[...]

O repasse da primeira parcela será realizado em até 10 (dez) dias da data da assinatura deste Contrato, a segunda parcela, 
no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da assinatura do contrato, assim, sucessivamente com as demais parcelas.  

8.2. O montante R$ 6.617.400,00 (seis milhões seiscentos e dezessete mil e quatrocentos reais) mencionado no item 7.2.  
corresponde ao repasse financeiro de 12(doze) meses, será repassado da seguinte forma: 

a) 2023, a importância de R$ 551.450,00 em 05 parcelas mensais 

b) 2024, a importância de R$ 551.450,00 em 07 parcelas mensais

[...]

O montante do orçamento econômico-financeiro da ESCOLA MUNICIPAL MATERNAL MATILDE ABREU DE MORAES – JD. DOS 

CAMARGOS para o exercício de 2023 e 2024 fica estimado em 6.617.400,00 (seis milhões, seiscentos e dezessete mil e quatrocentos 

reais)  sendo R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para verba de INVESTIMENTO e R$ 6.497.400,00 (seis milhões quatrocentos e 

noventa e sete mil e quatrocentos reais) para verba de custeio em:  

a) 90% (noventa por cento) correspondente a parte fixa, no valor de R$ 5.847.660,00 (cinco milhões oitocentos e quarenta e sete 

mil, seiscentos e sessenta reais) que serão repassados em 12 parcelas mensais fixas, no valor de R$ 487.305,00 (quatrocentos e 

oitenta e sete mil, trezentos e cinco reais) correspondente ao custeio das despesas com o atendimento dos alunos;  

b) 10% (dez por cento) do valor mencionado no item 3.1., sendo R$ 649.740,00 (seiscentos e quarenta e nove mil reais) serão 

repassados juntamente com as parcelas fixas, com valor mensal de R$ 54.145,00 (cinquenta e quatro mil, cento e quarenta e cinco 

reais), vinculado à avaliação dos indicadores de qualidade e conforme sua valoração, de acordo com o estabelecido no  

Anexo III –AVALIAÇÃO DA PARTE VARIÁVEL, parte integrante deste Contrato de Gestão;  

4. A avaliação da parte variável será realizada trimestralmente, contando-se o prazo a partir da data da assinatura do Contrato,